
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: officeprimariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr.379/15.09.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea componenţei şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
ale Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa extraordinară din 
data de 15.09.2025. 

Avănd In vedere: 
- referatul de propunere nr.4755/27.08.2025 Intocmit de către Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
- referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.89516/01.09.2025; 
- raportul de specialitate nr.89522/01.09.2025 intocmit de către Compartimentul Juridic, Contencios; 
- prevederile art. 3 alin (2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 367/2022 privind dialogul social, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 28 şi art.29 din Legea poliţiei locale nr. 155/2010, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile H.G nr.1332/2010 pentru aprobarea Regulamentului—Cadru de organizare şi 

funcţionare a poliţiei Locale; 
- prevederile H.C.L. nr. 90/2025 privind aprobarea reorganizării Serviciului Public Direcţia Poliţia 

Locală Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii şi ponderii funcţiilor publice 
şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr.30/14.02.2025, referitoare la aprobarea componenţei şi a Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare ale Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Slatina; 

- avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 
în conformitate cu prevederile art.5 lit.cc), art.139 alin.(1) coroborat cu art. 129 alin.(2) lit.d), 

art.129 alin.(7) lit.g), art.136 alin.(1) precum şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE 

Art.l. Se aprobă Infiinţarea Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Slatina, 
organism cu rol consultativ, 1n următoarea componenţă: 
Preşedinte: - Primarul Municipiului Slatina 
Membrii: 
- Secretarul General al Municipiului Slatina 
- şeful/Reprezentantul Poliţiei Municipiului Slatina 
- $eful Serviciului Public Poliţia Locală Slatina 
- Consilier local — GIURA Laura 
- Consilier local — SLUJITORU Constantin 
- Consilier local — COMĂNESCU Ionuţ-Ovidiu. 

Art.2. (1) Secretariatul Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Slatina este asigurat 
de către persoane din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Slatina, desemnate prin 
dispoziţie de către acesta. 



Art.3. (1) Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Comisiei Locale de Ordine 
Publică a Municipiului Slatina, prevăzut in Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Comisia Locală de Ordine Publică a Municipiului Slatina funcţionează conform 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului 
Slatina prevăzut la alin (1). 

Art.4. La data intrării In vigoare a prezentei hotărâri Işi Incetează aplicabilitatea Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Slatina nr.30/14.02.2025, referitoare la aprobarea componenţei şi a 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului 
Slatina. 

Art.5. (1) Primarul Municipiului Slatina, membrii şi secretariatul Comisiei Locale de Ordine 
Publică a Municipiului Slatina, Serviciul Public Poliţia Locală Slatina vor duce la 'indeplinire 
prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 

(2) Compartimentul APL, acte administrative, arhivă va asigura comunicarea prezentei 
structurilor organizatorice menţionate la alin. (1) precum şi 1nstituţiei Prefectului — Judeţul Olt. 

Art.6. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
- Po1 ci lui Slatina; 
- Per‘a 16i-IiUrki izate la art.1 

7 

Presedintel ckşechnţă,.,
POPA 

Hotărărea a fost acloOaţacikWxo, „PENTRU". 
18 - consi1i ţi

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri în funcţie. 

\ 

Contrasemnează, 
Secretar general al niunicipjutui Slatina 

Mihai - Ion IDtTA 

PS — 03/F5 



Anexă la H.C.L. nr. 379/15.09.2025 

Regulamentul de organizare şi funcţionare 

al Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Slatina 

Capitolul I 

Dispozifii generale 

Art. 1. Comisia locală de ordine publică a Municipiului Slatina este constituită 1n conformitate cu 
dispoziţiile Legii poliţiei locale nr. 155/2010, cu modificările şi completările ulterioare, denumită 1n 
continuare Comisia Locală. 

Art. 2. Comisia Locală se organizează şi funcţionează conform prezentului Regulament elaborat 1n 
baza Legii poliţiei locale nr. 155/2010, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 3. Comisia Locală de ordine publică este organism consultativ care emite avize cu caracter 
consultativ, referitor la organizarea şi funcţionarea poliţiei locale, potrivit competenţelor şi domeniilor de 
aplicare stipulate 1n Legea poliţiei locale nr. 155/2010, republicată cu modificările şi completările ulterioare 
precum şi în Hotărarea nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare 

a poliţiei locale. 

Capitolul II 

Componenţa comisiei locale de ordine publică 

Art. 4 Comisia locală de ordine publică a Municipiului Slatina este constituită din: 
Preşedinte: - Primarul Municipiului Slatina 
Membrii: 

- Secretarul General al Municipiului Slatina 
- Şeful/Reprezentantul Poliţiei Municipiului Slatina 
- Şeful Serviciului Public Poliţia Locală Slatina 
- Consilier local 

Consilier local 
- Consilier local — 

Art. 5 Funcţia de preşedinte al comisiei locale de ordine publică este Indeplinită de Primarul 
Municipiului Slatina. 

Art. 6 (1) in situaţia 1n care un membru al comisiei locale de ordine publică nu mai Indeplineşte 

funcţia care a determinat desemnarea sa, acesta pierde calitatea de membru. 
(2) Membrii care şi-au pierdut calitatea 'in condiţiile prevăzute la alin (1) sau din alte motive care îi 

impiedică să Işi Indeplinească în mod corespunzător atribuţiile, vor fi Inlocuiţi cu persoane care ocupă 

funcţiile prevăzute la art. 28 alin (2) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Capitolul 111 

Atribuţiile comisiei locale de ordine publică 

Art. 7. (1) Comisia locală de ordine publică are, potrivit prevederilor legale următoarele atribuţii 

principale: 
a) asigură cooperarea dintre instituţiile şi serviciile publice cu atribuţii 'in domeniul ordinii şi al 

siguranţei publice la nivelul Municipiului Slatina; 



b) avizează proiectul regulamentului de organizare şi f-uncţionare a Serviciului Public Poliţia Locală 

Slatina; 
c) elaborează proiectul planului de ordine şi siguranţă publică al Municipiului Slatina, pe care îl 

actualizează anual; 
d) analizează periodic activităţile de menţinere a ordinii şi siguranţei publice la nivelul Municipiului 

Slatina şi face propuneri pentru soluţionarea deficienţelor constatate şi pentru prevenirea faptelor care 
afectează climatul social; 

e) evaluează cerinţele specifice şi face propuneri privind necesarul de personal al Serviciului Public 
Poliţia Locală Slatina; 

f) prezintă Consiliului Local al Municipiului Slatina rapoarte anuale asupra modului de Indeplinire a 
prevederilor planului de ordine şi siguranţă publică al Municipiului Slatina. in baza concluziilor desprinse 
din analizele efectuate, propune autorităţilor administraţiei publice locale iniţierea unor proiecte de hofărâri 

prin care să se prevină faptele care afectează climatul social. 
(2) in scopul organizării şi fimeţionării eficiente a poliţiei locale, Comisia locală de ordine publică 

Indeplineşte şi următoarele atribuţii: 

a) stabileşte, 1n condiţiile legii, criterii specifice pentru evaluarea activităţii poliţiei locale; 
b) aprobă, potrivit competenţelor sale, condiţiile materiale şi financiare necesare pentru funcţionarea 

poliţiei locale; 
c) analizează, Impreună cu comisia locală, activitatea poliţiei locale, 1n condiţiile legii, şi stabileşte măsuri 

de imbunătăţire a activităţii acesteia; 
d) stabileşte, la propunerea comisiei locale, măsurile necesare pentru buna funcţionare a poliţiei locale şi 

pentru incadrarea activităţii acesteia în normele şi procedurile stabilite de unitatea de reglementare; 
e) aprobă, la propunerea comisiei locale, planul de ordine şi siguranţă publică al unităţii/subdiviziunii 

administrativ-teritoriale. 

Capitolul IV 
Funcţionarea comisiei locale de ordine publică 

Art. 8. Comisia locală de ordine publică a Municipiului Slatina se 1ntruneşte trimestrial sau ori de 
câte ori este necesar, la convocarea Primarului Municipiului Slatina sau a unei treimi din numărul 

consilierilor locali. 
Art. 9. Comisia Locală Işi desfăşoară activitatea la sediul Serviciului Public Poliţia Locală Slatina 

situat 1n Slatina, str. Drăgăneşti nr.25, jud.Olt. 
Art.10. (1) Membrii comisiei locale de ordine publică a Municipiului Slatina sunt convocaţi la 

şedinţele organizate prin grija secretarului comisiei locale de ordine publică, cu cel puţin 3 zile lucrătoare 

1nainte de data stabilită pentru şedinţă, acesta transmiţând şi ordinea de zi. 
(2) Convocarea se face la adresele transmise oficial ori puse la dispoziţia secretarului Comisiei, prin 

depunerea solicitării semnate de către cel puţin o tremie din consilierii locali, 1n termen de 5 zile lucrătoare 

inainte de data şedinţei. 

Art.11. (1) in situaţii excepţionale, Primarul Municipiului Slatina poate solicita seretarului Comisiei 

locale de ordine publică convocarea de 1ndată a membrilor, transmiterea ordinii de zi făcându-se telefonic. 

Art. 12 Şedinţele Comisiei Locale sunt conduse de Primarul Municipiului Slatina. În lipsa sa, acesta 

mandatează pe unul dintre membrii comisiei locale pentru a conduce şedinţa. 

Art. 13. (1) in cadrul şedinţelor comisiei locale de ordine publică se dezbat propunerile stabilite pe 

ordinea de zi care este hotărâtă de iniţiatorul convocării comisiei. 

(2) Ordinea de zi a şedinţelor se aprobă de către membrii comisiei la propunerea preşedintelui 

comisiei locale de ordine publică. 

(3) Preşedintele comisiei locale de ordine publică Işi poate manifesta acordul cu privire la 

completarea cu noi propuneri a ordinii de zi. 



(4) Membrii comisiei locale de ordine publică au dreptul să ia cuvântul la fiecare punct de pe 
ordinea de zi, culneuviinţarea preşedintelui. 

Art. 14. (1) Dezbaterile in şedinţele comisiei locale de ordine publică precum şi modul în care şi-a 

exercitat votul fiecare membru se consemnează Intr-un procesul-verbal care va fi semnat de membrii 
prezenţi. 

(2) Secretarul comisiei locale de ordine publică va constitui dosare speciale numerotate şi 

semnate, care vor cuprinde procesul verbal şi documentaţia ce a fost dezbătută. 

Art. 15. Avizele sunt emise de comisia locală de ordine publică 1n termen de maximum 30 ( treizeci) 
de zile de la primirea documentaţiei complete. 

Capitolul V 
Atribuţiile secretarului comisiei locale de ordine publică 

Art. 16. Secretariatul Comisiei locale de ordine publică. Indeplineşte următoarele atribuţii: 

a) efectuează demersurile necesare pentru anunţarea membrilor Comisiei locale de ordine publică cu 
privire la data desfăşură'rii şedinţei şi a ordinii de zi; 

b) asigură redactarea procesului verbal de şedinţă şi Inmânarea acestuia membrilor Comisiei locale de 
ordine publică a Municipiului Slatina 1n vederea semnării; 

c) are 'in păstrare şi asigură arhivarea documentelor Comisiei locale de ordine publică a Municipiului 
Slatina; 

d) transmite avizele cu rol consultativ emise de comisia locală de ordine publică către instituţia 

solicitantă. 

Capitolul VI 
Dispoziţii finale 

Art. 17. (1) Prezentul Regulament de organizare şi funcţionare al comisiei locale de ordine publică 

este supus dezbaterii şi aprobării Consiliului Local al Municipiului Slatina 

(2) Modificarea sau completarea prezentului Regulament se poate face numai prin Horărke 

a Consiliului Local al Municipiului Slatina cu respectarea prevederilor O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Legii poliţiei locale nr. 155/2010, cu modificările 

şi completările ulterioare, precum şi a Hotărârii Guvernului nr.1332/2010 pentru aprobarea Regulamentului 

— Cadru de organizare şi funcţionare a Poliţiei Locale. 


